
 

 

azienda speciale ex art. 114 D.Lgs. 267/00 
Via Locatelli n. 1 

24014 PIAZZA BREMBANA (BG) 

Codice fiscale e Partita Iva n. 04589430166 

Capitale in dotazione € 25.000,00 i.v. 

***** 

 

DELIBERA dell’Amministratore Unico n.43 del 04/03/2025 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50, COMMA 1, LETT.B) DEL 

D.LGS. N.36/2023 DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI RESPONSABILE 

DELL’UFFICIO DI PIANO DELL’AMBITO TERRITORIALE VALLE 

BREMBANA – TRIENNIO 2025/2027 – CIG: B55E3CFB89 

***** 

L’anno 2025 addì 04 del mese di marzo alle ore 17.30, presso la sede legale della società, è convenuto 

l’Amministratore Unico Lucio Brignoli, il quale  

Prende atto che 

- Al fine di gestire i servizi sociali conferiti in gestione associata dai Comuni e per la gestione del Piano di 

Zona, la Comunità Montana Valle Brembana ha costituito, con atto notarile in data 25.02.2022, l’Azienda 

Speciale Strumentale ex art.114 TUEL, denominata “Azienda Speciale Sociale Valle Brembana”; 

- L’azienda è costituita nella forma dell’Azienda Speciale e che il sottoscritto riveste la carica di 

Amministratore Unico con pieni poteri così come stabilito dall’art.11 dello Statuto aziendale; 

Dato atto che a seguito della cessazione dell’incarico del Direttore con decorrenza 31/07/2024, e 

dell’indisponibilità del medesimo a proseguire con il proprio incarico, l’Azienda si è attivata immediatamente 

per trovare soluzioni alternative, in attesa della nomina del Direttore; 

Ritenuto conseguentemente, di assumere le competenze di direzione per gli atti improcrastinabili, nelle more 

della nomina del nuovo Direttore, per garantire la continuità dell’attività amministrativa e onde evitare 

pregiudizio per l’utenza e per l’azienda medesima; 

Preso atto che con delibera dell’Amministratore Unico n.41/2024 è stato affidato al dott. Antonio Porretta 

l’incarico professionale relativo alle funzioni di consulenza e supporto all’Azienda Speciale Sociale Valle 

Brembana per lo svolgimento delle attività legate all’Ufficio di Piano, per un importo complessivo pari a 

€.10.000 (Iva esente – regime forfettario art.1, c.58 della L.190/2014);  

Preso atto che con delibera dell’Amministratore Unico n.91/2024 è stata approvata la manifestazione 

d’interesse per il conferimento dell’incarico professionale di Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito 

Territoriale Valle Brembana per il triennio 2025/2027;  

Considerato che suddetto Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Azienda dal 19/12/2024 al 

31/12/2024; 

Visto che è pervenuta n.1 istanza di partecipazione alla manifestazione d’interesse di cui sopra da parte del 

dott. Antonio Porretta (ns.prot.n.4501/2024); 

Preso atto del verbale di valutazione delle istanze di manifestazione di interesse pervenute (ns.prot.n.128/2025) 

del 10/01/2025, dal quale si evince che il dott. Antonio Porretta ha ottenuto un punteggio complessivo pari a 

91/100; 

/  Azienda per i servizi alla persona  



Preso atto dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina l’affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 del D. Lgs stesso; 

Verificato che, essendo l’affidamento di importo superiore ad €.5.000,00, questo Ente è tenuto a procedere 

mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;  

Rilevato che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023, per gli affidamenti di importo inferiore 

a €.140.000,00 è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 

più operatori economici;  

Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D. Lgs. n. 36/2023;  

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

- per gli appalti di valore inferiore a €.140.000,00, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto di affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore e il possesso da parte dello stesso dei requisiti 

di carattere generale; 

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 

ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte;  

Precisato, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 

stipulazione di un contratto per l’affidamento di quanto in oggetto, le cui caratteristiche essenziali sono qui 

riassunte: 

- la finalità del contratto è affidare l’incarico professionale di Responsabile dell’Ufficio di Piano 

dell’Ambito Territoriale Valle Brembana per il triennio 2025/2027; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’incarico professionale di Responsabile dell’Ufficio di Piano 

dell’Ambito Territoriale Valle Brembana per il triennio 2025/2027; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 

36/2023 mediante piattaforma Sintel; 

- importo contrattuale a base d’asta: €.135.000,00 (Iva esente – regime forfettario art.1, c.58 della 

L.190/2014); 

- la forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

- Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della richiesta di offerta;  

Preso atto che in data 16/01/2025 (ns.prot.n.198/2025) si è provveduto invitare il dott. Antonio Porretta a 

presentare la propria migliore offerta per l’affidamento dei servizi di cui sopra mediante la piattaforma Sintel 

e che lo stesso, entro il termine del 20/01/2025 alle ore 18.00 ha trasmesso la seguente documentazione: 

- Dichiarazione in merito ai soggetti di cui all’art.94, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023 (controllo sul possesso 

dei requisiti art. 52 del D. Lgs n. 36/2023); 

- Dichiarazione assenza conflitto di interesse ai sensi dell’art.53 del D.L.gs.n.165/2001; 

- Informativa e consenso privacy; 

- Autocertificazione di assenza di condanne penali ai sensi dell’art.46 del D.P.R.n.445/2000; 

- Documento di identità in corso di validità;  



- Offerta economica; 

Dato atto che, a seguito di controllo della documentazione amministrativa trasmessa, si è provveduto ad 

esaminare l’offerta economica del servizio in oggetto, dalla quale si evince il dott. Antonio Porretta, per 

l’esecuzione della prestazione richiesta, ha presentato un’offerta economica con uno sconto pari all’0% (-

Zero/00%); 

Considerato che a norma del D.lgs 36/2023: 

- per il servizio in oggetto è stato ottenuto dall'ANAC il Codice Identificativo della Gara (C.I.G.) n. 

B55E3CFB89; 

- la Stazione Appaltante è soggetta al pagamento del contributo ad ANAC per complessivi €.35,00; 

 

Visto che: 

- l’offerta pervenuta dal dott. Antonio Porretta risulta essere congrua rispetto alle necessità e agli obiettivi 

di questa amministrazione, alle caratteristiche tecniche e in linea con i prezzi di mercato, e le condizioni 

offerte sono le seguenti: 

− ribasso % pari allo 0% (-Zero/00%);  

− pagamenti delle fatture 30 giorni Data Fattura; 

− Iva esente – regime forfettario art.1, c.58 della L.190/2014; 

- l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali;  

Accertato che, come da controlli effettuati attraverso l’utilizzo della BDNCP gestita dall’autorità ANAC, e 

nello specifico, mediante il servizio FVOE 2.0 (Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico), la procedura 

di verifica nei confronti del dott. Antonio Porretta, si è conclusa con esito regolare, come da certificazioni 

depositate agli atti: 

- Durc, protocollo INPS 44829213, con scadenza 25/06/2025; 

- Certificato relativo alla condizione di regolarità fiscale rispetto ai debiti definitivamente accertati, 

registrato a ns.prot.n.459 e n.497/2025; 

- Estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese, registrato a ns.prot.n.411/2025; 

- Certificato dell’anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, registrato a protocollo 

dell’Ente con il n.747/2025; 

- Certificato carichi pendenti fiscali, registrato a protocollo dell’Ente con il n. 767/2025;   

Considerato che a seguito dell’esame della documentazione pervenuta, nulla osta a procedere con 

l’affidamento in via definitiva al dott. Antonio Porretta delle attività di cui all’oggetto, per il periodo dalla 

sottoscrizione del disciplinare di incarico al 31/12/2027, per un importo complessivo pari a €.135.000,00 (Iva 

esente – regime forfettario art.1, c.58 della L.190/2014), a partire da una base d’asta di €.135.000,00, come si 

evince dal report di gara (allegato “A”), registrato a ns.prot.n.773/2024, elaborato dalla piattaforma regionale 

Sintel; 

Visti: 

- il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- lo statuto ed il regolamento di contabilità dell’Ente;  

- il D.Lgs n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

- il Regolamento per l’affidamento di contratti pubblici, approvato con delibera assembleare n.22 del 

16.12.2016; 

Richiamata la delibera Assembleare n.39 in data 09/12/2024 avente per oggetto “Esame ed approvazione Piano 

Programma, Bilancio annuale e Triennale 2025/2027 dell’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana” con la 



quale è stato approvato il Piano Programma dell’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana, comprensivo di 

Bilancio Annuale e Pluriennale annualità 2025/2027; 

Vista la delibera dell’Amministratore Unico n.25/2025 che ha recepito quanto approvato in Assemblea dei 

Sindaci in data 28/01/2025 e ha approvato la variazione n.1 al bilancio del Piano di Zona; 

Ritenuto, pertanto, opportuno procedere a: 

- affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 al dott. Antonio Porretta l’incarico 

professionale di Responsabile dell’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale Valle Brembana per il 

triennio 2025/2027, per un importo complessivo pari a €.135.000,00 (Iva esente – regime forfettario art.1, 

c.58 della L.190/2014); 

- impegnare l’importo complessivo di €.135.000,00 a carico del bilancio aziendale, con le seguenti 

esigibilità: 

− €.45.000,00 sul bilancio 2025; 

− €.45.000,00 sul bilancio 2026; 

− €.45.000,00 sul bilancio 2027; 

- impegnare, altresì, l’importo pari a €.35,00 a titolo di contributo dovuto ad ANAC;  

Tutto quanto sopra premesso e considerato 

 

DELIBERA 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. di prendere atto del report di gara di cui all’oggetto, registrato a ns.prot.n.773/2025 (allegato 

“A”), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs 36/2023 al dott. Antonio Porretta per il triennio 

2025/2027, per un importo complessivo pari a €.135.000,00 (Iva esente – regime forfettario art.1, c.58 

della L.190/2014); 

4. impegnare l’importo complessivo di €.135.000,00 a carico del bilancio aziendale, con le seguenti 

esigibilità: 

a. €.45.000,00 sul bilancio 2025; 

b. €.45.000,00 sul bilancio 2026; 

c. €.45.000,00 sul bilancio 2027; 

5. impegnare, altresì, l’importo pari a €.35,00 a titolo di contributo dovuto ad ANAC; 

6. di dare atto che la spesa complessiva di €.135.035,00 è posta a carico del bilancio dell’Azienda, cui 

competerà la liquidazione delle fatture; 

7. di chiamare la dott.ssa Carlotta Grisetti a svolgere le funzioni di segretario verbalizzante, come 

statutariamente previsto dall’art.13 dello Statuto; 

8. di disporre e autorizzare gli atti e gli adempimenti necessari entro i termini eventualmente previsti 

all’espletamento di quanto determinato ai punti precedenti. 

 

Letto, firmato e sottoscritto             

              

       Il verbalizzante  L’Amministratore Unico 

Dott.ssa Grisetti Carlotta                                                                                                         Lucio Brignoli 

 

 


